

平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 18 年 7 月 7 日

上場会社名 株式会社 京進

(コード番号：4735 大証第 2 部)

(URL <http://www.kyoshin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 立木 貞昭 TEL：(075) 365-1500 (代)
責任者役職・氏名 取締役社長室長 樽井みどり

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当第 1 四半期より「役員賞与に関する会計基準」を適用し、発生時に費用処理しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 18 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 1 四半期	2,499	8.3	△419	(-)	△427	(-)	△392	(-)
18 年 2 月期第 1 四半期	2,308	(-)	△319	(-)	△325	(-)	△251	(-)
(参考)18 年 2 月期	12,026		995		975		422	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
19 年 2 月期第 1 四半期	△46	84
18 年 2 月期第 1 四半期	△29	97
(参考)18 年 2 月期	50	34

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、世界経済の着実な回復に伴い、企業収益の改善、設備投資の増加に加え、個人消費も緩やかに増加し、景気回復基調で推移しました。当業界におきましては、政府が「教育制度改革」を重要指針として検討する方向もあり、今後の環境変化が予測されま

す。このような状況の中、当社グループ（当社及び連結子会社。以下同様。）では、当連結会計年度の方針を「内部充実の年！生徒のためNo.1、安全対策No.1の塾を目指す」とし、全社を挙げて取り組みました。当第 1 四半期の教室展開については、小中部で中学入試専門校を含め 5 校、個別指導部で 5 校、計 10 校を新設開校いたしました。また、個別指導教室「京進スクール・ワン」のフランチャイズ教室も新たに 9 校開校し 44 校となっております。

生徒数では、前年同期比 106.9%と計画とおりの集客が進み、結果として、売上高 2,499 百万円、営業損失 419 百万円、経常損失 427 百万円となりました。

当社グループの四半期業績の特徴として、第 1 四半期は、受験を終えた生徒が卒業し、新たな入室生を迎える時期であり、生徒数が年間で最も少なくなるため、営業損失が発生いたします。また、月々の通常授業のほか、春・夏・冬の休み講習を行っており、特に、長期間の夏休み講習のある第

2 四半期、冬休み講習に加えて受験学年の特別講習等がある第4 四半期が利益を確保する構造になっております。さらに、個別指導教室が年間を通じて開校していることで、期中での新規入室の生徒数が下期になるほど増加していく傾向にあり、年度の後半の収益性が高くなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	7,333	2,467	33.7	294 15
18年2月期第1四半期	6,812	2,285	33.6	272 47
(参考)18年2月期	7,609	2,990	39.3	356 41

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	△485	△136	369	498
18年2月期第1四半期	△416	△342	231	252
(参考)18年2月期	899	△891	△39	749

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第1 四半期末における総資産は前連結会計年度に比べ 275 百万円減少しております。主な要因は次の通りです。資産につきましては、現金及び預金が 249 百万円減少、たな卸資産が季節の変動により 39 百万円減少しました。負債につきましては、借入金が増加、未払法人税等が 216 百万円減少しました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1 四半期における現金及び現金同等物は 498 百万円となり、前連結会計年度末より 251 百万円減少しました。

営業活動の結果得られた資金は△485 百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失 431 百万円によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は 136 百万円となりました。これは主に、新規出店によるものであります。

財務活動の結果得た資金は 369 百万円となりました。これは主に短期借入金の増加によるものであります。

○ 添付資料

(要約) 第1 四半期連結貸借対照表, (要約) 第1 四半期連結損益計算書

以 上

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 4 月 14 日に発表した平成 19 年 2 月期の連結業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）については、現時点において変更はありません。

(要約) 第1四半期連結財務諸表

1. (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第 1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	730	461	269		979
2. 売掛金	174	132	41		222
3. たな卸資産	67	57	9		106
4. 繰延税金資産	186	153	33		146
5. その他	221	198	22		202
6. 貸倒引当金	△14	△7	△7		△12
流動資産合計	1,365	995	369	37.1	1,644
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	2,197	2,119	78		2,203
2. 土地	1,245	1,244	0		1,245
3. その他	347	453	△106		359
有形固定資産合計	3,789	3,817	△27	△0.7	3,808
(2) 無形固定資産					
無形固定資産合計	279	321	△42	△13.1	285
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	183	150	32		197
2. 繰延税金資産	414	298	115		378
3. 敷金・保証金	1,189	1,111	78		1,194
4. その他	115	121	△5		103
5. 貸倒引当金	△4	△4	0		△4
投資その他の資産合計	1,898	1,678	220	13.1	1,870
固定資産合計	5,968	5,816	151	2.6	5,964
資産合計	7,333	6,812	520	7.6	7,609

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第 1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	27	27	0		58
2. 短期借入金	1,050	630	420		600
3. 一年以内返済予定長期借入金	601	686	△84		624
4. 未払金	427	551	△124		589
5. 未払法人税等	28	13	14		245
6. 繰延税金負債	0	0	0		0
7. 賞与引当金	361	310	51		191
8. 役員賞与引当金	2	-	-		-
9. その他	294	242	52		320
流動負債合計	2,793	2,460	332	13.5	2,630
II 固定負債					
1. 社債	200	200	-		200
2. 長期借入金	1,039	1,146	△107		991
3. 退職給付引当金	655	561	94		635
4. 役員退職慰労引当金	175	157	17		160
5. その他	1	-	1		1
固定負債合計	2,072	2,066	5	0.3	1,988
負債合計	4,865	4,526	338	7.5	4,618
(資本の部)					
I 資本金	-	327	-	-	327
II 資本剰余金	-	263	-	-	263
III 利益剰余金	-	1,669	-	-	2,342
IV その他有価証券評価差額金	-	27	-	-	54
V 為替換算調整勘定	-	△1	-	-	2
VI 自己株式	-	△1	-	-	△1
資本合計	-	2,285	-	-	2,990
負債・資本合計	-	6,812	-	-	7,609
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	327	-	-	-	-
2. 資本剰余金	263	-	-	-	-
3. 利益剰余金	1,823	-	-	-	-
4. 自己株式	△1	-	-	-	-
株主資本合計	2,415	-	-	-	-
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	45	-	-	-	-
2. 為替換算調整勘定	7	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	53	-	-	-	-
純資産合計	2,467	-	-	-	-
負債・純資産合計	7,333	-	-	-	-

2. (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第 1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,499	2,308	190	8.3	12,026
II 売上原価	2,111	1,904	207	10.9	8,440
売上総利益	387	404	△16	△4.1	3,585
III 販売費及び一般管理費	807	723	83	11.5	2,589
営業利益	△419	△319	△99	-	995
IV 営業外収益	2	2	0	10.8	15
V 営業外費用	10	8	2	31.1	35
経常利益	△427	△325	△101	-	975
VI 特別損失	4	1	3	199.2	272
税金等調整前四半期(当期)純利益	△431	△326	△104	-	703
法人税、住民税及び事業税	30	15	15	99.7	463
法人税等調整額	△69	△90	21	23.3	△182
四半期(当期)純利益	△392	△251	△141	-	422

3. (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2期第1 四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第1 四半期)	(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	△431	△326	703
減価償却費	94	78	401
長期前払費用償却	8	6	30
退職給付引当金増加額	20	24	98
役員退職慰労引当金増加額	15	1	1
賞与引当金増加額	169	145	27
貸倒引当金増加額	2	0	5
受取利息及び受取配当金	0	△0	△2
支払利息	8	8	34
投資有価証券評価損	-	1	-
固定資産処分損	4	0	13
減損損失	-	-	84
宇治神明校事件関連損失	-	-	174
売上債権の増減額	48	8	△80
たな卸資産の増減額	39	33	△15
前受金の増減額	26	32	5
仕入債務の増減額	△31	△32	△1
未払消費税等の増減額	△41	△57	△5
役員賞与の支払額	-	-	△10
その他	△163	△78	81
小計	△230	△155	1,545
宇治神明校事件関連損失の支出額	-	-	△107
利息及び配当金の受取額	0	0	2
利息の支払額	△8	△8	△33
法人税等の支払額	△247	△252	△507
営業活動によるキャッシュ・フロー	△485	△416	899

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2期第1 四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第1 四半期)	(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	-	-	△20
債権信託受益権の売却による収入	-	100	100
投資有価証券の償還による収入	-	3	-
投資有価証券の取得による支出	-	-	△0
投資有価証券の売却による収入	-	-	3
短期貸付金回収による収入	-	0	-
長期貸付金による支出	-	△4	-
有形固定資産の取得による支出	△111	△337	△757
無形固定資産の取得による支出	△6	△45	△63
長期前払費用の取得による支出	△13	△13	△44
敷金・保証金の増加額	△2	△45	△138
敷金・保証金の減少額	6	1	9
貸付による支出	△9	-	△4
貸付金の回収による収入	0	-	25
その他	0	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△136	△342	△891
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	450	420	390
長期借入金による収入	200	50	400
長期借入金の返済による支出	△174	△161	△729
配当金の支払額	△106	△76	△100
その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	369	231	△39
Ⅳ 現金及び現金同等物にかかる換算差額	1	△0	0
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	△251	△528	△31
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	749	781	781
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	498	252	749



平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 7 月 7 日

上場会社名 株式会社 京進

(コード番号：4735 大証第 2 部)

(URL <http://www.kyoshin.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 立木 貞昭 TEL：(075) 365-1500 (代)
責任者役職・氏名 取締役社長室長 樽井みどり

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ④ 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ⑤ 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当第 1 四半期より「役員賞与に関する会計基準」を適用し、発生時に費用処理しております。
 ⑥ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 3 月 1 日 ～ 平成 18 年 5 月 31 日）

(3) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 2 月期第 1 四半期	2,468	8.2	△425	(-)	△433	(-)	△397	(-)
18 年 2 月期第 1 四半期	2,281	(-)	△323	(-)	△328	(-)	△253	(-)
(参考)18 年 2 月期	11,932		1,003		958		412	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
19 年 2 月期第 1 四半期	△47	33
18 年 2 月期第 1 四半期	△30	21
(参考)18 年 2 月期	49	12

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(4) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 2 月期第 1 四半期	7,311	2,455	33.6	292	74
18 年 2 月期第 1 四半期	6,815	2,294	33.7	273	55
(参考)18 年 2 月期	7,583	2,987	39.4	356	09

以上

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 4 月 14 日に発表した平成 19 年 2 月期の業績予想（平成 18 年 3 月 1 日～平成 19 年 2 月 28 日）については、現時点において変更はありません。

(要約) 第1四半期個別財務諸表
 1. (要約) 第1四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第 1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	607	356	250		859
2. 売掛金	176	131	45		225
3. たな卸資産	66	57	△9		106
4. 繰延税金資産	187	153	34		146
5. その他	200	173	46		175
6. 貸倒引当金	△14	△7	△7		△14
流動資産合計	1,224	865	359	41.6	1,499
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	2,197	1,990	206		2,203
2. 土地	1,245	1,244	0		1,245
3. その他	346	580	△234		358
有形固定資産合計	3,788	3,815	△27	△0.7	3,806
(2) 無形固定資産					
無形固定資産合計	279	321	△42	△13.1	285
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	183	150	32		197
2. 繰延税金資産	423	298	124		387
3. 敷金・保証金	1,186	1,108	78		1,191
4. その他	255	259	△4		241
5. 貸倒引当金	△28	△4	△24		△25
投資その他の資産合計	2,019	1,813	206	11.4	1,992
固定資産合計	6,087	5,950	136	2.3	6,084
資産合計	7,311	6,815	496	7.3	7,583

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第1 四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	25	25	0		56
2. 短期借入金	1,050	630	420		600
3. 一年以内返済予定長期借入金	601	686	△84		624
4. 未払金	429	553	△123		593
5. 未払法人税等	27	13	14		244
6. 賞与引当金	361	310	51		191
7. 役員賞与引当金	2	-	-		-
8. その他	285	235	50		298
流動負債合計	2,783	2,453	329	13.4	2,607
II 固定負債					
1. 社債	200	200	-		200
2. 長期借入金	1,039	1,146	△107		991
3. 退職給付引当金	655	561	94		635
4. 役員退職慰労引当金	175	157	17		160
5. その他	1	-	1		1
固定負債合計	2,072	2,066	5	0.3	1,988
負債合計	4,855	4,520	335	7.4	4,596
(資本の部)					
I 資本金	-	327	-	-	327
II 資本剰余金	-	263	-	-	263
III 利益剰余金	-	1,676	-	-	2,342
IV その他有価証券評価差額金	-	27	-	-	54
V 自己株式	-	△1	-	-	△1
資本合計	-	2,294	-	-	2,987
負債・資本合計	-	6,815	-	-	7,583
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	327	-	-	-	-
2. 資本剰余金	263	-	-	-	-
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	41	-	-	-	-
(2) その他利益剰余金					
任意積立金	1,310	-	-	-	-
繰越利益剰余金	468	-	-	-	-
利益剰余金合計	1,819	-	-	-	-
4. 自己株式	△1	-	-	-	-
株主資本合計	2,410	-	-	-	-
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金					
評価換算差額金	45	-	-	-	-
純資産合計	2,455	-	-	-	-
負債・純資産合計	7,311	-	-	-	-

2. (要約) 第1四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年2期第 1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,468	2,281	186	8.2	11,932
II 売上原価	2,090	1,881	209	11.1	8,358
売上総利益	377	400	△22	△5.6	3,573
III 販売費及び一般管理費	803	723	79	11.0	2,570
営業利益	△425	△323	△102	-	1,003
IV 営業外収益	2	2	0	7.3	11
V 営業外費用	11	8	3	45.5	56
経常利益	△433	△328	△105	-	958
VI 特別損失	4	1	3	199.2	278
税引前四半期(当期)純利益	△438	△329	△108	-	680
法人税、住民税及び事業税	28	14	14	98.6	460
法人税等調整額	△70	△90	23	△25.5	△191
四半期(当期)純利益	△397	△253	△143	-	412